
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-УСАДЬБА «АРХАНГЕЛЬСКОЕ»

ПРИКАЗ

«11» июня 2020 г. № 141

п. Архангельское

О внесении изменений в Правила посещения Музея-усадьбы 
«Архангельское», утвержденные приказом директора от 25.05.2018 № 126

В связи с возобновлением деятельности Музея-усадьбы «Архангельское» с 
15.06.2020 и проведением профилактических мероприятий на основании 
Методических рекомендаций МР 3.1/2.1.0194-20 «По проведению профилактических 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019) в музеях, музеях-заповедниках, дворцово-парковых музеях»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести изменения в Правила посещения Музея-усадьбы «Архангельское», 
утвержденные приказом директора от 25.05.2018 № 126 (далее -  Правила) и изложить в 
следующей редакции:

- п.2.1, раздела 2 «Порядок приема посетителей»:
«Музей-усадьба «Архангельское» открыт для посещения круглый год. Режим 

работы по приему посетителей регламентируется приказом директора и имеет летнее и 
зимнее расписание.

Парк открыт для посещения ежедневно, групповые экскурсии в Парке проводятся 
только по предварительной записи с количеством не более 10 человек в группе при 
соблюдении посетителями профилактических мероприятий (социальное 
дистанцирование, гигиенические маски), а при необходимости с обязательным 
выполнением иных рекомендаций по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).

Экспозиции Дворца, Колоннады, Западного флигеля открыты для индивидуального 
и семейного посещения ежедневно со вторника по воскресенье (выходной - 
понедельник, санитарный день - последний вторник каждого месяца) по утвержденным 
музеем сеансам при наличии гигиенической маски, соблюдении социальной дистанции 
на расстоянии не менее 1 , 5 - 2  метра, а при необходимости с обязательным 
выполнением иных рекомендаций по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19).

Посещение Дворца, Колоннады, Западного флигеля и театра Гонзаги в составе 
экскурсионных групп проводится только по предварительной записи с количеством не 
более 5 человек в группе при наличии гигиенической маски, соблюдении социальной 
дистанции на расстоянии не менее 1 , 5 - 2  метра, а при необходимости с обязательным 
выполнением иных рекомендаций по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19).



Администрацией Музея-усадьбы «Архангельское» предусмотрена маршрутизация, 
исключающая встречные потоки, а также обеспечивающая раздельные входы и выходы.

Прием туристско-экскурсионных групп и реализация соглашений с 
туристическими компаниями не проводятся до снятия всех ограничительных 
мероприятий, связанных с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Актуальная информация об изменении Порядка приема посетителей публикуется 
на официальном сайте www.arhangelskoe.su и на информационных стендах на 
территории Музея-усадьбы «Архангельское».

п.2.3 раздела 2 «Порядок приема посетителей»:
Основанием для прохода посетителей на территорию являются входные билеты, 

приобретаемые в кассах и на сайте Музея-усадьбы «Архангельское».
п.2.11 раздела 2 «Порядок приема посетителей»:
Церковные службы в храме Архангела Михаила проводятся в определенные часы 

согласно графику, составленному настоятелем. Вход на территорию храма Архангела 
Михаила свободный при наличии гигиенической маски с соблюдением социальной 
дистанции на расстоянии не менее 1,5-2  метра, а при необходимости с обязательным 
выполнением иных рекомендаций по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции (C0VID-19).

п.3.8, раздела 3 «В экспозициях и выставочных залах Музея-усадьбы 
«Архангельское» запрещается:

использовать средства звукоусиления (кроме слуховых аппаратов) и прослушивать 
аудиозаписи или аудиотрансляции без одноразовых наушников и одноразовых 
дезинфицирующих салфеток.

Дополнить раздел 5 «Заключительные положения» и изложить его в 
следующей редакции:

п.5.4.Сотрудникам охраны, службы безопасности, контролерам и администраторам 
Музея-усадьбы «Архангельское» предоставлено право осуществлять контроль за 
соблюдением посетителями профилактических мероприятий (социальное 
дистанцирование, гигиенические маски), а при необходимости с обязательным 
выполнением иных рекомендаций по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции (C0VID-19).

В случае, если посетитель не согласен исполнить просьбу указанных работников 
музея, то ему может быть отказано в посещении либо приостановлено его посещение 
территории музейного комплекса и экспозиций.

2. Довести содержание настоящего Приказа до всех заинтересованных 
должностных лиц и служб Музея-усадьбы «Архангельское».
Отв. -  заведующий сектором канцелярии Данилова О.Н.

3. Всем заинтересованным должностным лицам и службам Музея-усадьбы 
«Архангельское» руководствоваться в работе утвержденными Правилами.

4. Разместить утвержденные Правила на официальном сайте в сети интернет и 
на информационных стендах Музея-усадьбы «Архангельское».
Отв.- начальник отдела информ * их коммуникаций Тавакалов А.А.

Директор В.Н. Задорожный

http://www.arhangelskoe.su

